
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 1 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

LEI Nº 1572/2023 02 

LEI Nº 1573/2023 04 

LEI Nº 1574/2023 05 

DECRETO N. º 1.371, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 06 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2023 DO CONTRATO DE RATEIO 
PMRC/CISNORPI 

46 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.331, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 46 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 47 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 48 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 48 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 2 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 1572/2023 

 

 Inclui novos valores nas ações para o Exercício de 2023 ao Anexo 

da Lei Municipal nº 1507 de 12 de novembro de 2021 que trata do 

Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025 e dá outras 

providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO 

MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º – Fica incluído para o Exercício de 2023 ao Anexo da Lei Municipal nº1507 de 

12 de novembro de 2021 que trata do Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025, a inclusão de 

valores nas ações abaixo indicadas: 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.199 Pavimentação de Vias 21 – Pavimentação de Vias 

Ano Valor Meta 

2022 0,00 0,000 

2023 732.845,50 6.853,000 

2024 0,00 0,000 

2025 0,00 0,000 

Unidade de Medida 2 – Metros Quadrados 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 3 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.200 Recapeamento Asfáltico em Ruas e Avenidas 25 – Recapeamento de Vias 

Ano Valor Meta 

2022 0,00 0,000 

2023 2.116.641,38 40.410,000 

2024 0,00 0,000 

2025 0,00 0,000 

Unidade de Medida 2 – Metros Quadrados 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.215 Instalação de Poços Artesianos 24 – Poços Artesianos 

Ano Valor Meta 

2022 0,00 0,000 

2023 570.000,00 2,000 

2024 0,00 0,000 

2025 0,00 0,000 

Unidade de Medida 7 - Unidade 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de 

fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 4 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LEI Nº 1573/2023 

 

 Inclui novas ações ao Anexo II da Lei Municipal nº 1560 de 13 de 

dezembro de 2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO 

MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º – Fica incluído ao Anexo II da Lei Municipal nº 1560 de 13 de dezembro de 

2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2023, as ações abaixo indicadas: 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.199 Pavimentação de Vias 21 – Pavimentação de Vias 

Ano Valor Meta 

2023 732.845,50 6.853,000 

Unidade de Medida 2 – Metros Quadrados 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.200 Recapeamento Asfáltico em Ruas e Avenidas 25 – Recapeamento de Vias 

Ano Valor Meta 

2023 2.116.641,38 40.410,000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 5 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Unidade de Medida 2 – Metros Quadrados 

 

Programa 0013 – Obras Públicas e Urbanismo  

Objetivo: Dotar o município e bairros rurais com infraestrutura mais adequada, ampliando e 

conservando o sistema viário, de águas pluviais, de saneamento básico, de iluminação pública e 

qualificando espaços e logradouros públicos. 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

Unidade: 001 – Obras Públicas e Urbanismo 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana  

Código Ação Produto 

1.215 Instalação de Poços Artesianos 24 – Poços Artesianos 

Ano Valor Meta 

2023 570.000,00 2,000 

Unidade de Medida 7 - Unidade 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de 

fevereiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

      
LEI Nº 1574/2023 

 

 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no corrente exercício, 

Crédito Adicional Especial e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO 

MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do 

Município, Exercício de 2023, como Crédito Adicional Especial, o valor de R$3.419.486,88 (três 

milhões, quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 

nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 6 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

15.451.0013.1.199-Pavimentação de Vias 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

732.845,50 

15.451.0013.1.200-Recapeamento Asfáltico em Ruas e Avenidas 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

2.116.641,38 

15.451.0013.1.215-Instalação de Poços Artesianos 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:3605-Operação de Crédito/Caixa – Programa FINISA - Exercícios 

Anteriores 

 

 

370.000,00 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa FINISA - Exercício Corrente 

 

 

200.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial aberto no art. 1º, são 

indicados como recursos, consoante redação do Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, sendo: 

 

I - o proveniente do provável excesso de arrecadação, no valor de R$3.049.468,90 

(três milhões, quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa centavos), na 

Fonte de Recursos: 605 - Operação de Crédito/Caixa–Programa FINISA. 

 

II - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), na fonte de 

recursos 000-Recursos Ordinários (Livres). 

 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de feve-

reiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO N. º 1.371, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Atualiza as tabelas de vencimentos do Quadro de Pessoal desta Municipalidade, inclusive Funções 

Gratificadas e Gratificações Especiais, proventos de aposentadoria e pensão, importâncias pagas a 

título de bolsa-auxílio, consoante disposição contida nas Leis n.ºs 1.567 e 1.568, ambas datadas de 

27 de janeiro de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 7 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA 

  Art. 1º. Ficam atualizados de conformidade com o disposto nas Leis n.ºs 1.567 e 

1.568, ambas datadas de 27 de janeiro de 2023, os proventos de aposentadoria e pensão, as tabe-

las de vencimentos, subsídios, funções gratificadas e gratificações especiais do Quadro de Pessoal 

desta Municipalidade, bem como as importâncias pagas a título de bolsa-auxílio, cujos valores pas-

sam a vigorar de conformidade com o disposto no Anexo I deste Decreto. 

  Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros a partir do dia 1º de janeiro de 2023. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de fevereiro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 
 

DECRETO Nº 1.371/2023 
ANEXO I 

NÍVEIS SALARIAIS/Subsídios/Proventos/Bolsa-Auxílio 
 
Quadro Salarial: COMISSAO - QUADRO COMISSIONADO 

 

- Grupo Ocupacional: CC - QUADRO COMISSIONADO Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: CC - QUADRO COMISSIONADO VALOR FAIXA 

CC-01 1.719,23 

CC-02 2.393,33 

CC-03 2.881,50 

CC-04 3.307,07 

CC-05 3.502,84 

CC-06 4.259,77 

CC-07 5.136,56 

CC-08 5.624,76 

CC-09 5.949,31 

CC-10 8.330,11 

- Grupo Ocupacional: DIR - QUADRO DIRETOR DE ESCOLA Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: DIR - QUADRO DIRETOR DE ESCOLA VALOR FAIXA 

P02 5.499,91 

P03 6.518,39 

P04 7.536,88 

P05 8.147,89 

Quadro Salarial: CONSELHEIRO - QUADRO CONSELHEIRO TUTELAR 
 

- Grupo Ocupacional: CONS - QUADRO CONSELHEIRO TUTELAR Início Val.: Janeiro/2023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 8 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

- Nível: CONS - QUADRO CONSELHEIRO TUTELAR VALOR FAIXA 

CONS 2.604,00 

Quadro Salarial: EFETIVOS - QUADRO SALÁRIO EFETIVOS 
 

- Grupo Ocupacional: GOCAM - GRUPO OCUPACIONAL DE CARREIRA ADMI-
NISTRATIVO MÉDIO 

Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL I 

VALOR FAIXA 

I/A-01 2.604,00 

I/A-02 2.682,10 

I/A-03 2.762,57 

I/A-04 2.845,42 

I/A-05 2.930,78 

I/A-06 3.018,71 

I/A-07 3.109,29 

I/A-08 3.202,55 

I/A-09 3.298,64 

I/A-10 3.397,59 

I/A-11 3.499,52 

I/A-12 3.604,50 

I/B-01 2.630,02 

I/B-02 2.708,90 

I/B-03 2.790,20 

I/B-04 2.873,91 

I/B-05 2.960,10 

I/B-06 3.048,92 

I/B-07 3.140,40 

I/B-08 3.234,61 

I/B-09 3.331,66 

I/B-10 3.431,60 

I/B-11 3.534,55 

I/B-12 3.640,59 

I/C-01 2.708,90 

I/C-02 2.790,20 

I/C-03 2.873,91 

I/C-04 2.960,10 

I/C-05 3.048,92 

I/C-06 3.140,40 

I/C-07 3.234,61 

I/C-08 3.331,66 

I/C-09 3.431,60 

I/C-10 3.534,55 

I/C-11 3.640,59 

I/C-12 3.749,82 

I/D-01 2.844,35 

I/D-02 2.929,66 

I/D-03 3.017,58 

I/D-04 3.108,09 

I/D-05 3.201,34 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 9 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I/D-06 3.297,37 

I/D-07 3.396,28 

I/D-08 3.498,18 

I/D-09 3.603,14 

I/D-10 3.711,22 

I/D-11 3.822,61 

I/D-12 3.937,26 

- Nível: GOCAM-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL II 

VALOR FAIXA 

II/A-01 1.764,55 

II/A-02 1.817,47 

II/A-03 1.872,01 

II/A-04 1.928,16 

II/A-05 1.986,02 

II/A-06 2.045,59 

II/A-07 2.106,96 

II/A-08 2.170,17 

II/A-09 2.235,27 

II/A-10 2.302,35 

II/A-11 2.371,40 

II/A-12 2.442,54 

II/B-01 1.782,20 

II/B-02 1.835,66 

II/B-03 1.890,74 

II/B-04 1.947,46 

II/B-05 2.005,88 

II/B-06 2.066,06 

II/B-07 2.128,04 

II/B-08 2.191,87 

II/B-09 2.257,63 

II/B-10 2.325,36 

II/B-11 2.395,12 

II/B-12 2.466,97 

II/C-01 1.835,66 

II/C-02 1.890,74 

II/C-03 1.947,46 

II/C-04 2.005,88 

II/C-05 2.066,06 

II/C-06 2.128,04 

II/C-07 2.191,87 

II/C-08 2.257,63 

II/C-09 2.325,36 

II/C-10 2.395,12 

II/C-11 2.466,97 

II/C-12 2.541,00 

II/D-01 1.927,46 

II/D-02 1.985,28 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 10 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II/D-03 2.044,83 

II/D-04 2.106,20 

II/D-05 2.169,37 

II/D-06 2.234,46 

II/D-07 2.301,50 

II/D-08 2.370,52 

II/D-09 2.441,64 

II/D-10 2.514,89 

II/D-11 2.590,34 

II/D-12 2.668,05 

- Nível: GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL III 

VALOR FAIXA 

III/A-01 2.122,79 

III/A-02 2.186,49 

III/A-03 2.252,08 

III/A-04 2.319,62 

III/A-05 2.389,22 

III/A-06 2.460,90 

III/A-07 2.534,72 

III/A-08 2.610,78 

III/A-09 2.689,08 

III/A-10 2.769,76 

III/A-11 2.852,85 

III/A-12 2.938,45 

III/B-01 2.144,04 

III/B-02 2.208,34 

III/B-03 2.274,60 

III/B-04 2.342,84 

III/B-05 2.413,13 

III/B-06 2.485,51 

III/B-07 2.560,08 

III/B-08 2.636,89 

III/B-09 2.715,99 

III/B-10 2.797,47 

III/B-11 2.881,40 

III/B-12 2.967,84 

III/C-01 2.208,34 

III/C-02 2.274,60 

III/C-03 2.342,84 

III/C-04 2.413,13 

III/C-05 2.485,51 

III/C-06 2.560,08 

III/C-07 2.636,89 

III/C-08 2.715,99 

III/C-09 2.797,47 

III/C-10 2.881,40 

III/C-11 2.967,84 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 11 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III/C-12 3.056,86 

III/D-01 2.318,75 

III/D-02 2.388,33 

III/D-03 2.459,98 

III/D-04 2.533,76 

III/D-05 2.609,80 

III/D-06 2.688,10 

III/D-07 2.768,71 

III/D-08 2.851,77 

III/D-09 2.937,33 

III/D-10 3.025,46 

III/D-11 3.116,21 

III/D-12 3.209,70 

- Nível: GOCAM-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL IV 

VALOR FAIXA 

IV/A-01 2.456,43 

IV/A-02 2.530,13 

IV/A-03 2.606,04 

IV/A-04 2.684,23 

IV/A-05 2.764,74 

IV/A-06 2.847,68 

IV/A-07 2.933,12 

IV/A-08 3.021,12 

IV/A-09 3.111,75 

IV/A-10 3.205,09 

IV/A-11 3.301,24 

IV/A-12 3.400,30 

IV/B-01 2.481,00 

IV/B-02 2.555,42 

IV/B-03 2.632,10 

IV/B-04 2.711,06 

IV/B-05 2.792,38 

IV/B-06 2.876,16 

IV/B-07 2.962,44 

IV/B-08 3.051,32 

IV/B-09 3.142,85 

IV/B-10 3.237,14 

IV/B-11 3.334,24 

IV/B-12 3.434,28 

IV/C-01 2.555,42 

IV/C-02 2.632,10 

IV/C-03 2.711,06 

IV/C-04 2.792,38 

IV/C-05 2.876,16 

IV/C-06 2.962,44 

IV/C-07 3.051,32 

IV/C-08 3.142,85 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 12 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IV/C-09 3.237,14 

IV/C-10 3.334,24 

IV/C-11 3.434,28 

IV/C-12 3.537,29 

IV/D-01 2.683,22 

IV/D-02 2.763,71 

IV/D-03 2.846,60 

IV/D-04 2.932,00 

IV/D-05 3.019,99 

IV/D-06 3.110,59 

IV/D-07 3.203,90 

IV/D-08 3.300,01 

IV/D-09 3.399,01 

IV/D-10 3.501,00 

IV/D-11 3.606,01 

IV/D-12 3.714,19 

- Nível: GOCAM-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL V 

VALOR FAIXA 

V/A-01 4.057,09 

V/A-02 4.178,79 

V/A-03 4.304,15 

V/A-04 4.433,29 

V/A-05 4.566,27 

V/A-06 4.703,26 

V/A-07 4.844,35 

V/A-08 4.989,67 

V/A-09 5.139,37 

V/A-10 5.293,56 

V/A-11 5.452,35 

V/A-12 5.615,91 

V/B-01 4.097,66 

V/B-02 4.220,57 

V/B-03 4.347,21 

V/B-04 4.477,62 

V/B-05 4.611,94 

V/B-06 4.750,31 

V/B-07 4.892,83 

V/B-08 5.039,62 

V/B-09 5.190,80 

V/B-10 5.346,53 

V/B-11 5.506,93 

V/B-12 5.672,14 

V/C-01 4.220,57 

V/C-02 4.347,21 

V/C-03 4.477,62 

V/C-04 4.611,94 

V/C-05 4.750,31 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 13 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

V/C-06 4.892,83 

V/C-07 5.039,62 

V/C-08 5.190,80 

V/C-09 5.346,53 

V/C-10 5.506,93 

V/C-11 5.672,14 

V/C-12 5.842,29 

V/D-01 4.431,61 

V/D-02 4.564,57 

V/D-03 4.701,50 

V/D-04 4.842,53 

V/D-05 4.987,82 

V/D-06 5.137,45 

V/D-07 5.291,58 

V/D-08 5.450,34 

V/D-09 5.613,86 

V/D-10 5.782,27 

V/D-11 5.955,72 

V/D-12 6.134,40 

- Nível: GOCAM-VI - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL VI 

VALOR FAIXA 

VI/A-01 5.136,56 

VI/A-02 5.290,65 

VI/A-03 5.449,37 

VI/A-04 5.612,85 

VI/A-05 5.781,23 

VI/A-06 5.954,64 

VI/A-07 6.133,29 

VI/A-08 6.317,29 

VI/A-09 6.506,80 

VI/A-10 6.702,02 

VI/A-11 6.903,08 

VI/A-12 7.110,16 

VI/B-01 5.187,93 

VI/B-02 5.343,55 

VI/B-03 5.503,87 

VI/B-04 5.668,96 

VI/B-05 5.839,05 

VI/B-06 6.014,22 

VI/B-07 6.211,61 

VI/B-08 6.380,49 

VI/B-09 6.571,90 

VI/B-10 6.769,05 

VI/B-11 6.972,14 

VI/B-12 7.181,28 

VI/C-01 5.343,55 

VI/C-02 5.503,87 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 14 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VI/C-03 5.668,96 

VI/C-04 5.839,05 

VI/C-05 6.014,22 

VI/C-06 6.194,67 

VI/C-07 6.380,49 

VI/C-08 6.571,90 

VI/C-09 6.769,05 

VI/C-10 6.972,14 

VI/C-11 7.181,28 

VI/C-12 7.396,73 

VI/D-01 5.610,75 

VI/D-02 5.779,07 

VI/D-03 5.952,45 

VI/D-04 6.131,04 

VI/D-05 6.314,97 

VI/D-06 6.504,41 

VI/D-07 6.699,57 

VI/D-08 6.900,53 

VI/D-09 7.107,56 

VI/D-10 7.320,79 

VI/D-11 7.540,43 

VI/D-12 7.766,62 

- Nível: GOCAM-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA ADMINISTRATIVO MÉDIO 
NÍVEL VII 

VALOR FAIXA 

VII/A-01 8.330,11 

VII/A-02 8.580,02 

VII/A-03 8.837,42 

VII/A-04 9.102,54 

VII/A-05 9.375,63 

VII/A-06 9.656,91 

VII/A-07 9.946,60 

VII/A-08 10.245,00 

VII/A-09 10.552,37 

VII/A-10 10.868,95 

VII/A-11 11.195,01 

VII/A-12 11.530,84 

VII/B-01 8.413,43 

VII/B-02 8.665,82 

VII/B-03 8.925,78 

VII/B-04 9.193,56 

VII/B-05 9.469,38 

VII/B-06 9.753,47 

VII/B-07 10.046,07 

VII/B-08 10.347,45 

VII/B-09 10.657,88 

VII/B-10 10.977,63 

VII/B-11 11.306,97 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 15 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VII/B-12 11.646,18 

VII/C-01 8.665,82 

VII/C-02 8.925,77 

VII/C-03 9.193,56 

VII/C-04 9.469,37 

VII/C-05 9.753,46 

VII/C-06 10.046,07 

VII/C-07 10.347,45 

VII/C-08 10.657,88 

VII/C-09 10.977,62 

VII/C-10 11.306,97 

VII/C-11 11.646,17 

VII/C-12 11.995,53 

VII/D-01 9.099,12 

VII/D-02 9.372,08 

VII/D-03 9.653,24 

VII/D-04 9.942,85 

VII/D-05 10.241,13 

VII/D-06 10.548,37 

VII/D-07 10.864,83 

VII/D-08 11.190,75 

VII/D-09 11.526,48 

VII/D-10 11.872,26 

VII/D-11 12.228,42 

VII/D-12 12.595,30 

- Grupo Ocupacional: GOCNS - GRUPO OCUPACIONAL DE CARREIRA NÍVEL 
SUPERIOR 

Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: GOCNS-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL I VALOR FAIXA 

I/A-01 2.950,61 

I/A-02 3.039,12 

I/A-03 3.130,28 

I/A-04 3.224,20 

I/A-05 3.320,94 

I/A-06 3.420,54 

I/A-07 3.523,17 

I/A-08 3.628,85 

I/A-09 3.737,72 

I/A-10 3.849,85 

I/A-11 3.965,34 

I/A-12 4.084,30 

I/B-01 2.980,10 

I/B-02 3.069,51 

I/B-03 3.161,58 

I/B-04 3.256,43 

I/B-05 3.354,11 

I/B-06 3.454,74 

I/B-07 3.558,37 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 16 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I/B-08 3.665,13 

I/B-09 3.775,08 

I/B-10 3.888,34 

I/B-11 4.005,00 

I/B-12 4.125,13 

I/C-01 3.069,51 

I/C-02 3.161,58 

I/C-03 3.256,43 

I/C-04 3.354,11 

I/C-05 3.454,74 

I/C-06 3.558,37 

I/C-07 3.665,13 

I/C-08 3.775,08 

I/C-09 3.888,34 

I/C-10 4.005,00 

I/C-11 4.125,13 

I/C-12 4.248,88 

I/D-01 3.222,98 

I/D-02 3.319,67 

I/D-03 3.419,25 

I/D-04 3.521,83 

I/D-05 3.627,49 

I/D-06 3.736,31 

I/D-07 3.848,41 

I/D-08 3.963,85 

I/D-09 4.082,75 

I/D-10 4.205,25 

I/D-11 4.331,39 

I/D-12 4.461,35 

- Nível: GOCNS-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL II VALOR FAIXA 

II/A-01 3.688,30 

II/A-02 3.798,96 

II/A-03 3.912,94 

II/A-04 4.030,33 

II/A-05 4.151,24 

II/A-06 4.275,78 

II/A-07 4.404,04 

II/A-08 4.536,18 

II/A-09 4.672,25 

II/A-10 4.812,43 

II/A-11 4.956,80 

II/A-12 5.105,52 

II/B-01 3.725,20 

II/B-02 3.836,95 

II/B-03 3.952,05 

II/B-04 4.070,63 

II/B-05 4.192,74 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 17 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II/B-06 4.318,52 

II/B-07 4.448,06 

II/B-08 4.581,53 

II/B-09 4.718,98 

II/B-10 4.860,55 

II/B-11 5.006,37 

II/B-12 5.156,56 

II/C-01 3.836,95 

II/C-02 3.952,05 

II/C-03 4.070,63 

II/C-04 4.192,74 

II/C-05 4.318,52 

II/C-06 4.448,06 

II/C-07 4.581,53 

II/C-08 4.718,98 

II/C-09 4.860,55 

II/C-10 5.006,37 

II/C-11 5.156,56 

II/C-12 5.311,25 

II/D-01 4.028,79 

II/D-02 4.149,65 

II/D-03 4.274,14 

II/D-04 4.402,37 

II/D-05 4.534,44 

II/D-06 4.670,47 

II/D-07 4.810,59 

II/D-08 4.954,89 

II/D-09 5.103,55 

II/D-10 5.256,66 

II/D-11 5.414,35 

II/D-12 5.576,77 

- Nível: GOCNS-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL III VALOR FAIXA 

III/A-01 4.259,77 

III/A-02 4.387,58 

III/A-03 4.519,19 

III/A-04 4.654,77 

III/A-05 4.794,39 

III/A-06 4.938,22 

III/A-07 5.086,38 

III/A-08 5.238,97 

III/A-09 5.396,13 

III/A-10 5.558,01 

III/A-11 5.724,75 

III/A-12 5.896,50 

III/B-01 4.302,38 

III/B-02 4.431,45 

III/B-03 4.564,39 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 18 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III/B-04 4.701,32 

III/B-05 4.842,36 

III/B-06 4.987,64 

III/B-07 5.137,28 

III/B-08 5.291,39 

III/B-09 5.450,13 

III/B-10 5.613,63 

III/B-11 5.782,04 

III/B-12 5.955,51 

III/C-01 4.431,45 

III/C-02 4.564,39 

III/C-03 4.701,32 

III/C-04 4.842,36 

III/C-05 4.987,64 

III/C-06 5.137,28 

III/C-07 5.291,39 

III/C-08 5.450,13 

III/C-09 5.613,63 

III/C-10 5.782,04 

III/C-11 5.955,51 

III/C-12 6.134,17 

III/D-01 4.653,03 

III/D-02 4.792,62 

III/D-03 4.936,38 

III/D-04 5.084,49 

III/D-05 5.237,01 

III/D-06 5.394,11 

III/D-07 5.555,94 

III/D-08 5.722,61 

III/D-09 5.894,32 

III/D-10 6.071,13 

III/D-11 6.253,28 

III/D-12 6.440,88 

- Nível: GOCNS-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL IV VALOR FAIXA 

IV/A-01 5.136,56 

IV/A-02 5.290,65 

IV/A-03 5.449,37 

IV/A-04 5.612,85 

IV/A-05 5.781,23 

IV/A-06 5.954,64 

IV/A-07 6.133,29 

IV/A-08 6.317,29 

IV/A-09 6.506,80 

IV/A-10 6.702,02 

IV/A-11 6.903,08 

IV/A-12 7.110,16 

IV/B-01 5.187,93 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 19 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IV/B-02 5.343,55 

IV/B-03 5.503,87 

IV/B-04 5.668,96 

IV/B-05 5.839,05 

IV/B-06 6.014,22 

IV/B-07 6.194,67 

IV/B-08 6.380,49 

IV/B-09 6.571,90 

IV/B-10 6.769,05 

IV/B-11 6.972,14 

IV/B-12 7.181,28 

IV/C-01 5.343,55 

IV/C-02 5.503,87 

IV/C-03 5.668,96 

IV/C-04 5.839,05 

IV/C-05 6.014,22 

IV/C-06 6.194,67 

IV/C-07 6.380,49 

IV/C-08 6.571,90 

IV/C-09 6.769,05 

IV/C-10 6.972,14 

IV/C-11 7.181,28 

IV/C-12 7.396,73 

IV/D-01 5.610,75 

IV/D-02 5.779,07 

IV/D-03 5.952,45 

IV/D-04 6.131,04 

IV/D-05 6.314,97 

IV/D-06 6.504,41 

IV/D-07 6.699,57 

IV/D-08 6.900,53 

IV/D-09 7.107,56 

IV/D-10 7.320,79 

IV/D-11 7.540,43 

IV/D-12 7.766,62 

- Nível: GOCNS-IX - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL IX VALOR FAIXA 

IX/A-01 15.679,96 

IX/A-02 16.150,36 

IX/A-03 16.634,88 

IX/A-04 17.133,92 

IX/A-05 17.647,94 

IX/A-06 18.177,38 

IX/A-07 18.722,71 

IX/A-08 19.284,38 

IX/A-09 19.862,91 

IX/A-10 20.458,81 

IX/A-11 21.072,57 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 20 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IX/A-12 21.704,75 

IX/B-01 15.836,77 

IX/B-02 16.311,89 

IX/B-03 16.801,24 

IX/B-04 17.305,28 

IX/B-05 17.824,43 

IX/B-06 18.359,16 

IX/B-07 18.909,94 

IX/B-08 19.477,23 

IX/B-09 20.061,54 

IX/B-10 20.663,39 

IX/B-11 21.283,32 

IX/B-12 21.921,80 

IX/C-01 16.311,89 

IX/C-02 16.801,24 

IX/C-03 17.305,28 

IX/C-04 17.824,43 

IX/C-05 18.359,16 

IX/C-06 18.909,94 

IX/C-07 19.477,23 

IX/C-08 20.061,54 

IX/C-09 20.663,39 

IX/C-10 21.283,32 

IX/C-11 21.921,80 

IX/C-12 22.579,46 

IX/D-01 17.127,46 

IX/D-02 17.641,31 

IX/D-03 18.170,53 

IX/D-04 18.715,66 

IX/D-05 19.277,14 

IX/D-06 19.855,46 

IX/D-07 20.451,09 

IX/D-08 21.064,65 

IX/D-09 21.696,59 

IX/D-10 22.347,47 

IX/D-11 23.017,90 

IX/D-12 23.708,45 

- Nível: GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V VALOR FAIXA 

V/A-01 5.972,15 

V/A-02 6.151,29 

V/A-03 6.335,85 

V/A-04 6.525,91 

V/A-05 6.721,71 

V/A-06 6.923,34 

V/A-07 7.131,07 

V/A-08 7.345,00 

V/A-09 7.565,33 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 21 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

V/A-10 7.792,27 

V/A-11 8.026,06 

V/A-12 8.266,84 

V/B-01 6.031,87 

V/B-02 6.212,82 

V/B-03 6.399,22 

V/B-04 6.591,18 

V/B-05 6.788,92 

V/B-06 6.992,59 

V/B-07 7.202,36 

V/B-08 7.418,44 

V/B-09 7.640,96 

V/B-10 7.870,20 

V/B-11 8.106,30 

V/B-12 8.349,49 

V/C-01 6.212,82 

V/C-02 6.399,22 

V/C-03 6.591,18 

V/C-04 6.788,92 

V/C-05 6.992,59 

V/C-06 7.202,36 

V/C-07 7.418,44 

V/C-08 7.640,96 

V/C-09 7.870,20 

V/C-10 8.106,30 

V/C-11 8.349,49 

V/C-12 8.599,97 

V/D-01 6.523,47 

V/D-02 6.719,17 

V/D-03 6.920,75 

V/D-04 7.128,38 

V/D-05 7.342,23 

V/D-06 7.562,50 

V/D-07 7.789,37 

V/D-08 8.023,05 

V/D-09 8.263,75 

V/D-10 8.511,66 

V/D-11 8.767,01 

V/D-12 9.030,03 

- Nível: GOCNS-VI - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VI VALOR FAIXA 

VI/A-01 6.425,22 

VI/A-02 6.617,99 

VI/A-03 6.816,52 

VI/A-04 7.021,02 

VI/A-05 7.231,65 

VI/A-06 7.448,60 

VI/A-07 7.672,08 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 22 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VI/A-08 7.902,24 

VI/A-09 8.139,28 

VI/A-10 8.383,47 

VI/A-11 8.634,98 

VI/A-12 8.894,02 

VI/B-01 6.489,48 

VI/B-02 6.684,18 

VI/B-03 6.884,71 

VI/B-04 7.091,24 

VI/B-05 7.303,98 

VI/B-06 7.523,11 

VI/B-07 7.748,80 

VI/B-08 7.981,26 

VI/B-09 8.220,70 

VI/B-10 8.467,32 

VI/B-11 8.721,35 

VI/B-12 8.982,98 

VI/C-01 6.684,18 

VI/C-02 6.884,71 

VI/C-03 7.091,24 

VI/C-04 7.303,98 

VI/C-05 7.523,11 

VI/C-06 7.748,80 

VI/C-07 7.981,26 

VI/C-08 8.220,70 

VI/C-09 8.467,32 

VI/C-10 8.721,35 

VI/C-11 8.982,98 

VI/C-12 9.252,49 

VI/D-01 7.018,39 

VI/D-02 7.228,95 

VI/D-03 7.445,80 

VI/D-04 7.669,17 

VI/D-05 7.899,25 

VI/D-06 8.136,23 

VI/D-07 8.380,32 

VI/D-08 8.631,72 

VI/D-09 8.890,68 

VI/D-10 9.157,37 

VI/D-11 9.432,10 

VI/D-12 9.715,06 

- Nível: GOCNS-VI-A - NIVEL SUPERIOR VI-A VALOR FAIXA 

VI-A/A-01 6.695,30 

VI-A/A-02 6.896,15 

VI-A/A-03 7.103,03 

VI-A/A-04 7.316,13 

VI-A/A-05 7.535,61 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 23 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VI-A/A-06 7.761,68 

VI-A/A-07 7.994,53 

VI-A/A-08 8.234,36 

VI-A/A-09 8.481,39 

VI-A/A-10 8.735,84 

VI-A/A-11 8.997,91 

VI-A/A-12 9.267,85 

VI-A/B-01 6.762,24 

VI-A/B-02 6.965,11 

VI-A/B-03 7.174,07 

VI-A/B-04 7.389,28 

VI-A/B-05 7.610,96 

VI-A/B-06 7.839,30 

VI-A/B-07 8.074,47 

VI-A/B-08 8.316,70 

VI-A/B-09 8.566,21 

VI-A/B-10 8.823,20 

VI-A/B-11 9.087,89 

VI-A/B-12 9.360,53 

VI-A/C-01 6.965,11 

VI-A/C-02 7.174,07 

VI-A/C-03 7.389,28 

VI-A/C-04 7.610,96 

VI-A/C-05 7.839,30 

VI-A/C-06 8.074,47 

VI-A/C-07 8.316,70 

VI-A/C-08 8.566,21 

VI-A/C-09 8.823,20 

VI-A/C-10 9.087,89 

VI-A/C-11 9.360,53 

VI-A/C-12 9.641,35 

VI-A/D-01 7.313,36 

VI-A/D-02 7.532,77 

VI-A/D-03 7.758,75 

VI-A/D-04 7.991,51 

VI-A/D-05 8.231,26 

VI-A/D-06 8.478,19 

VI-A/D-07 8.732,54 

VI-A/D-08 8.994,52 

VI-A/D-09 9.264,35 

VI-A/D-10 9.542,28 

VI-A/D-11 9.828,56 

VI-A/D-12 10.123,41 

- Nível: GOCNS-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL 
VII 

VALOR FAIXA 

VII/A-01 7.376,61 

VII/A-02 7.597,90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 24 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VII/A-03 7.825,83 

VII/A-04 8.060,64 

VII/A-05 8.302,44 

VII/A-06 8.551,51 

VII/A-07 8.808,05 

VII/A-08 9.072,29 

VII/A-09 9.344,46 

VII/A-10 9.624,81 

VII/A-11 9.913,54 

VII/A-12 10.210,93 

VII/B-01 7.450,37 

VII/B-02 7.673,88 

VII/B-03 7.904,09 

VII/B-04 8.141,23 

VII/B-05 8.385,47 

VII/B-06 8.637,03 

VII/B-07 8.896,15 

VII/B-08 9.163,02 

VII/B-09 9.437,93 

VII/B-10 9.721,06 

VII/B-11 10.012,67 

VII/B-12 10.313,07 

VII/C-01 7.673,88 

VII/C-02 7.904,09 

VII/C-03 8.141,23 

VII/C-04 8.385,47 

VII/C-05 8.637,03 

VII/C-06 8.896,15 

VII/C-07 9.163,02 

VII/C-08 9.437,93 

VII/C-09 9.721,06 

VII/C-10 10.012,67 

VII/C-11 10.313,07 

VII/C-12 10.622,46 

VII/D-01 8.057,59 

VII/D-02 8.299,30 

VII/D-03 8.548,29 

VII/D-04 8.804,73 

VII/D-05 9.068,86 

VII/D-06 9.340,93 

VII/D-07 9.621,17 

VII/D-08 9.909,82 

VII/D-09 10.207,10 

VII/D-10 10.513,31 

VII/D-11 10.828,70 

VII/D-12 11.153,57 

- Nível: GOCNS-VIII - GRUPO OCUP DE CARREIRA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VALOR FAIXA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 25 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIII 

VIII/A-01 10.156,22 

VIII/A-02 10.460,91 

VIII/A-03 10.774,74 

VIII/A-04 11.097,99 

VIII/A-05 11.430,93 

VIII/A-06 11.773,85 

VIII/A-07 12.127,08 

VIII/A-08 12.490,88 

VIII/A-09 12.865,61 

VIII/A-10 13.251,58 

VIII/A-11 13.649,14 

VIII/A-12 14.058,61 

VIII/B-01 10.257,78 

VIII/B-02 10.565,51 

VIII/B-03 10.882,49 

VIII/B-04 11.208,95 

VIII/B-05 11.545,22 

VIII/B-06 11.891,56 

VIII/B-07 12.248,30 

VIII/B-08 12.615,75 

VIII/B-09 12.994,21 

VIII/B-10 13.384,04 

VIII/B-11 13.785,55 

VIII/B-12 14.199,13 

VIII/C-01 10.565,51 

VIII/C-02 10.882,49 

VIII/C-03 11.208,95 

VIII/C-04 11.545,22 

VIII/C-05 11.891,56 

VIII/C-06 12.248,30 

VIII/C-07 12.615,75 

VIII/C-08 12.994,21 

VIII/C-09 13.384,04 

VIII/C-10 13.785,55 

VIII/C-11 14.199,13 

VIII/C-12 14.625,10 

VIII/D-01 11.093,79 

VIII/D-02 11.426,61 

VIII/D-03 11.769,38 

VIII/D-04 12.122,47 

VIII/D-05 12.486,14 

VIII/D-06 12.860,74 

VIII/D-07 13.246,54 

VIII/D-08 13.643,95 

VIII/D-09 14.053,26 

VIII/D-10 14.474,86 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 26 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIII/D-11 14.909,10 

VIII/D-12 15.356,39 

- Grupo Ocupacional: GOCO - GRUPO OCUPACIONAL DE CARREIRA OPE-
RACIONAL 

Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL I VALOR FAIXA 

I/A-01 652,09 

I/A-02 671,66 

I/A-03 691,80 

I/A-04 712,58 

I/A-05 733,93 

I/A-06 755,98 

I/A-07 778,68 

I/A-08 802,01 

I/A-09 826,08 

I/A-10 850,86 

I/A-11 876,39 

I/A-12 902,67 

I/B-01 658,61 

I/B-02 678,36 

I/B-03 698,72 

I/B-04 719,67 

I/B-05 741,28 

I/B-06 763,51 

I/B-07 786,39 

I/B-08 809,99 

I/B-09 834,28 

I/B-10 859,32 

I/B-11 885,09 

I/B-12 911,65 

I/C-01 678,36 

I/C-02 698,72 

I/C-03 719,67 

I/C-04 741,28 

I/C-05 763,51 

I/C-06 786,39 

I/C-07 809,99 

I/C-08 834,28 

I/C-09 859,32 

I/C-10 885,09 

I/C-11 911,65 

I/C-12 939,00 

I/D-01 712,28 

I/D-02 733,63 

I/D-03 755,66 

I/D-04 778,31 

I/D-05 801,66 

I/D-06 825,70 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 27 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I/D-07 850,49 

I/D-08 875,99 

I/D-09 902,25 

I/D-10 929,31 

I/D-11 957,20 

I/D-12 985,91 

- Nível: GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL II VALOR FAIXA 

II/A-01 1.304,24 

II/A-02 1.343,37 

II/A-03 1.383,68 

II/A-04 1.425,19 

II/A-05 1.467,94 

II/A-06 1.511,96 

II/A-07 1.557,31 

II/A-08 1.604,03 

II/A-09 1.652,14 

II/A-10 1.701,71 

II/A-11 1.752,76 

II/A-12 1.805,36 

II/B-01 1.317,30 

II/B-02 1.356,80 

II/B-03 1.397,50 

II/B-04 1.439,42 

II/B-05 1.482,59 

II/B-06 1.527,09 

II/B-07 1.572,88 

II/B-08 1.620,08 

II/B-09 1.668,68 

II/B-10 1.718,76 

II/B-11 1.770,33 

II/B-12 1.823,42 

II/C-01 1.356,80 

II/C-02 1.397,50 

II/C-03 1.439,42 

II/C-04 1.482,59 

II/C-05 1.527,09 

II/C-06 1.572,88 

II/C-07 1.620,08 

II/C-08 1.668,68 

II/C-09 1.718,76 

II/C-10 1.770,33 

II/C-11 1.823,42 

II/C-12 1.878,12 

II/D-01 1.424,65 

II/D-02 1.467,37 

II/D-03 1.511,39 

II/D-04 1.556,73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 28 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II/D-05 1.603,42 

II/D-06 1.651,52 

II/D-07 1.701,07 

II/D-08 1.752,12 

II/D-09 1.804,66 

II/D-10 1.858,80 

II/D-11 1.914,58 

II/D-12 1.971,99 

- Nível: GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL III VALOR FAIXA 

III/A-01 1.309,86 

III/A-02 1.349,15 

III/A-03 1.389,64 

III/A-04 1.431,31 

III/A-05 1.474,26 

III/A-06 1.518,47 

III/A-07 1.564,04 

III/A-08 1.610,96 

III/A-09 1.659,29 

III/A-10 1.709,05 

III/A-11 1.760,35 

III/A-12 1.813,16 

III/B-01 1.322,94 

III/B-02 1.362,65 

III/B-03 1.403,53 

III/B-04 1.445,62 

III/B-05 1.489,01 

III/B-06 1.533,67 

III/B-07 1.579,67 

III/B-08 1.627,08 

III/B-09 1.675,89 

III/B-10 1.726,17 

III/B-11 1.777,95 

III/B-12 1.831,29 

III/C-01 1.362,65 

III/C-02 1.403,53 

III/C-03 1.445,62 

III/C-04 1.489,01 

III/C-05 1.533,67 

III/C-06 1.579,67 

III/C-07 1.627,08 

III/C-08 1.675,89 

III/C-09 1.726,17 

III/C-10 1.777,95 

III/C-11 1.831,29 

III/C-12 1.886,24 

III/D-01 1.430,77 

III/D-02 1.473,72 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 29 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III/D-03 1.517,92 

III/D-04 1.563,45 

III/D-05 1.610,36 

III/D-06 1.658,66 

III/D-07 1.708,43 

III/D-08 1.759,66 

III/D-09 1.812,47 

III/D-10 1.866,83 

III/D-11 1.922,84 

III/D-12 1.980,49 

- Nível: GOCO-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL IV VALOR FAIXA 

IV/A-01 1.390,56 

IV/A-02 1.432,28 

IV/A-03 1.475,24 

IV/A-04 1.519,50 

IV/A-05 1.565,11 

IV/A-06 1.612,03 

IV/A-07 1.660,39 

IV/A-08 1.710,21 

IV/A-09 1.761,51 

IV/A-10 1.814,35 

IV/A-11 1.868,77 

IV/A-12 1.924,85 

IV/B-01 1.404,47 

IV/B-02 1.446,60 

IV/B-03 1.490,02 

IV/B-04 1.534,70 

IV/B-05 1.580,75 

IV/B-06 1.628,19 

IV/B-07 1.677,01 

IV/B-08 1.727,33 

IV/B-09 1.779,17 

IV/B-10 1.832,54 

IV/B-11 1.887,51 

IV/B-12 1.944,12 

IV/C-01 1.446,60 

IV/C-02 1.490,02 

IV/C-03 1.534,70 

IV/C-04 1.580,75 

IV/C-05 1.628,19 

IV/C-06 1.677,01 

IV/C-07 1.727,33 

IV/C-08 1.779,17 

IV/C-09 1.832,54 

IV/C-10 1.887,51 

IV/C-11 1.944,12 

IV/C-12 2.002,44 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 30 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IV/D-01 1.518,93 

IV/D-02 1.564,51 

IV/D-03 1.611,45 

IV/D-04 1.659,79 

IV/D-05 1.709,57 

IV/D-06 1.760,84 

IV/D-07 1.813,67 

IV/D-08 1.868,08 

IV/D-09 1.924,11 

IV/D-10 1.981,85 

IV/D-11 2.041,29 

IV/D-12 2.102,54 

- Nível: GOCO-IX - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL IX VALOR FAIXA 

IX/A-01 3.502,84 

IX/A-02 3.607,91 

IX/A-03 3.716,14 

IX/A-04 3.827,63 

IX/A-05 3.942,45 

IX/A-06 4.060,71 

IX/A-07 4.182,54 

IX/A-08 4.308,04 

IX/A-09 4.437,28 

IX/A-10 4.570,38 

IX/A-11 4.707,50 

IX/A-12 4.848,72 

IX/B-01 3.537,85 

IX/B-02 3.643,99 

IX/B-03 3.753,31 

IX/B-04 3.865,90 

IX/B-05 3.981,89 

IX/B-06 4.101,33 

IX/B-07 4.224,38 

IX/B-08 4.351,12 

IX/B-09 4.481,65 

IX/B-10 4.616,10 

IX/B-11 4.754,58 

IX/B-12 4.897,21 

IX/C-01 3.643,99 

IX/C-02 3.753,31 

IX/C-03 3.865,90 

IX/C-04 3.981,89 

IX/C-05 4.101,33 

IX/C-06 4.224,38 

IX/C-07 4.351,12 

IX/C-08 4.481,65 

IX/C-09 4.616,10 

IX/C-10 4.754,58 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 31 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IX/C-11 4.897,21 

IX/C-12 5.044,13 

IX/D-01 3.826,18 

IX/D-02 3.940,97 

IX/D-03 4.059,20 

IX/D-04 4.180,96 

IX/D-05 4.306,41 

IX/D-06 4.435,59 

IX/D-07 4.568,68 

IX/D-08 4.705,73 

IX/D-09 4.846,90 

IX/D-10 4.992,33 

IX/D-11 5.142,11 

IX/D-12 5.296,37 

- Nível: GOCO-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL V VALOR FAIXA 

V/A-01 1.535,96 

V/A-02 1.582,03 

V/A-03 1.629,49 

V/A-04 1.678,38 

V/A-05 1.728,72 

V/A-06 1.780,58 

V/A-07 1.834,00 

V/A-08 1.889,02 

V/A-09 1.945,70 

V/A-10 2.004,06 

V/A-11 2.064,16 

V/A-12 2.126,11 

V/B-01 1.551,30 

V/B-02 1.597,85 

V/B-03 1.645,77 

V/B-04 1.695,16 

V/B-05 1.746,01 

V/B-06 1.798,39 

V/B-07 1.852,36 

V/B-08 1.907,92 

V/B-09 1.965,14 

V/B-10 2.024,12 

V/B-11 2.084,84 

V/B-12 2.147,37 

V/C-01 1.597,85 

V/C-02 1.645,77 

V/C-03 1.695,16 

V/C-04 1.746,01 

V/C-05 1.798,39 

V/C-06 1.852,36 

V/C-07 1.907,92 

V/C-08 1.965,14 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 32 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

V/C-09 2.024,12 

V/C-10 2.084,84 

V/C-11 2.147,37 

V/C-12 2.211,80 

V/D-01 1.677,75 

V/D-02 1.728,09 

V/D-03 1.779,92 

V/D-04 1.833,33 

V/D-05 1.888,33 

V/D-06 1.944,98 

V/D-07 2.003,33 

V/D-08 2.063,44 

V/D-09 2.125,33 

V/D-10 2.189,10 

V/D-11 2.254,77 

V/D-12 2.322,42 

- Nível: GOCO-VI - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL VI VALOR FAIXA 

VI/A-01 2.016,03 

VI/A-02 2.076,52 

VI/A-03 2.138,82 

VI/A-04 2.202,98 

VI/A-05 2.269,08 

VI/A-06 2.337,17 

VI/A-07 2.407,27 

VI/A-08 2.479,48 

VI/A-09 2.553,88 

VI/A-10 2.630,50 

VI/A-11 2.709,40 

VI/A-12 2.790,69 

VI/B-01 2.036,19 

VI/B-02 2.097,28 

VI/B-03 2.160,19 

VI/B-04 2.224,99 

VI/B-05 2.291,74 

VI/B-06 2.360,51 

VI/B-07 2.431,31 

VI/B-08 2.504,26 

VI/B-09 2.579,38 

VI/B-10 2.656,78 

VI/B-11 2.736,48 

VI/B-12 2.818,55 

VI/C-01 2.097,28 

VI/C-02 2.160,19 

VI/C-03 2.224,99 

VI/C-04 2.291,74 

VI/C-05 2.360,51 

VI/C-06 2.431,31 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 33 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VI/C-07 2.504,26 

VI/C-08 2.579,38 

VI/C-09 2.656,78 

VI/C-10 2.736,48 

VI/C-11 2.818,55 

VI/C-12 2.903,13 

VI/D-01 2.202,13 

VI/D-02 2.268,20 

VI/D-03 2.336,23 

VI/D-04 2.406,32 

VI/D-05 2.478,50 

VI/D-06 2.556,24 

VI/D-07 2.629,45 

VI/D-08 2.708,32 

VI/D-09 2.789,57 

VI/D-10 2.873,26 

VI/D-11 2.959,46 

VI/D-12 3.048,25 

- Nível: GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL VII VALOR FAIXA 

VII/A-01 2.263,35 

VII/A-02 2.331,24 

VII/A-03 2.401,18 

VII/A-04 2.473,22 

VII/A-05 2.547,43 

VII/A-06 2.623,84 

VII/A-07 2.702,55 

VII/A-08 2.783,64 

VII/A-09 2.867,12 

VII/A-10 2.953,15 

VII/A-11 3.041,73 

VII/A-12 3.132,98 

VII/B-01 2.285,99 

VII/B-02 2.354,56 

VII/B-03 2.425,18 

VII/B-04 2.497,94 

VII/B-05 2.572,97 

VII/B-06 2.650,07 

VII/B-07 2.729,58 

VII/B-08 2.811,47 

VII/B-09 2.895,81 

VII/B-10 2.982,71 

VII/B-11 3.072,18 

VII/B-12 3.164,34 

VII/C-01 2.354,56 

VII/C-02 2.425,18 

VII/C-03 2.497,94 

VII/C-04 2.572,89 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 34 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VII/C-05 2.650,07 

VII/C-06 2.729,58 

VII/C-07 2.811,47 

VII/C-08 2.895,81 

VII/C-09 2.982,71 

VII/C-10 3.072,18 

VII/C-11 3.164,34 

VII/C-12 3.259,26 

VII/D-01 2.472,27 

VII/D-02 2.546,43 

VII/D-03 2.622,83 

VII/D-04 2.701,51 

VII/D-05 2.782,56 

VII/D-06 2.866,02 

VII/D-07 2.952,01 

VII/D-08 3.040,54 

VII/D-09 3.131,78 

VII/D-10 3.225,73 

VII/D-11 3.322,51 

VII/D-12 3.422,17 

- Nível: GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREIRA OPERACIONAL NÍVEL VIII VALOR FAIXA 

VIII/A-01 2.456,43 

VIII/A-02 2.530,13 

VIII/A-03 2.606,04 

VIII/A-04 2.684,23 

VIII/A-05 2.764,74 

VIII/A-06 2.847,68 

VIII/A-07 2.933,12 

VIII/A-08 3.021,12 

VIII/A-09 3.111,75 

VIII/A-10 3.205,09 

VIII/A-11 3.301,24 

VIII/A-12 3.400,30 

VIII/B-01 2.481,00 

VIII/B-02 2.555,42 

VIII/B-03 2.632,10 

VIII/B-04 2.711,06 

VIII/B-05 2.792,38 

VIII/B-06 2.876,16 

VIII/B-07 2.962,44 

VIII/B-08 3.051,32 

VIII/B-09 3.142,85 

VIII/B-10 3.237,14 

VIII/B-11 3.334,24 

VIII/B-12 3.434,28 

VIII/C-01 2.555,42 

VIII/C-02 2.632,10 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 35 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIII/C-03 2.711,06 

VIII/C-04 2.792,38 

VIII/C-05 2.876,16 

VIII/C-06 2.962,44 

VIII/C-07 3.051,32 

VIII/C-08 3.142,85 

VIII/C-09 3.237,14 

VIII/C-10 3.334,24 

VIII/C-11 3.434,28 

VIII/C-12 3.537,29 

VIII/D-01 2.683,22 

VIII/D-02 2.763,71 

VIII/D-03 2.846,60 

VIII/D-04 2.932,00 

VIII/D-05 3.019,99 

VIII/D-06 3.110,59 

VIII/D-07 3.203,90 

VIII/D-08 3.300,01 

VIII/D-09 3.399,01 

VIII/D-10 3.501,00 

VIII/D-11 3.606,01 

VIII/D-12 3.714,19 

- Grupo Ocupacional: GOCT - GRUPO OCUPACIONAL DE CARREIRA TÉCNI-
CO 

Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA TÉCNICO NÍVEL I VALOR FAIXA 

I/A-01 1.668,95 

I/A-02 1.719,01 

I/A-03 1.770,58 

I/A-04 1.823,69 

I/A-05 1.878,39 

I/A-06 1.934,76 

I/A-07 1.992,80 

I/A-08 2.052,60 

I/A-09 2.114,16 

I/A-10 2.177,57 

I/A-11 2.242,91 

I/A-12 2.310,20 

I/B-01 1.685,65 

I/B-02 1.736,22 

I/B-03 1.788,29 

I/B-04 1.841,93 

I/B-05 1.897,19 

I/B-06 1.954,10 

I/B-07 2.012,72 

I/B-08 2.073,10 

I/B-09 2.135,31 

I/B-10 2.199,38 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 36 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I/B-11 2.265,37 

I/B-12 2.333,32 

I/C-01 1.736,22 

I/C-02 1.788,29 

I/C-03 1.841,93 

I/C-04 1.897,19 

I/C-05 1.954,10 

I/C-06 2.012,72 

I/C-07 2.073,10 

I/C-08 2.135,31 

I/C-09 2.199,38 

I/C-10 2.265,37 

I/C-11 2.333,32 

I/C-12 2.403,32 

I/D-01 1.823,03 

I/D-02 1.877,72 

I/D-03 1.934,05 

I/D-04 1.992,06 

I/D-05 2.051,82 

I/D-06 2.113,37 

I/D-07 2.176,78 

I/D-08 2.242,08 

I/D-09 2.309,36 

I/D-10 2.378,64 

I/D-11 2.449,98 

I/D-12 2.523,50 

- Nível: GOCT-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA TÉCNICO NÍVEL II VALOR FAIXA 

II/A-01 2.456,43 

II/A-02 2.530,13 

II/A-03 2.606,04 

II/A-04 2.684,23 

II/A-05 2.764,74 

II/A-06 2.847,68 

II/A-07 2.933,12 

II/A-08 3.021,12 

II/A-09 3.111,75 

II/A-10 3.205,09 

II/A-11 3.301,24 

II/A-12 3.400,30 

II/B-01 2.481,00 

II/B-02 2.555,42 

II/B-03 2.632,10 

II/B-04 2.711,06 

II/B-05 2.792,38 

II/B-06 2.876,16 

II/B-07 2.962,44 

II/B-08 3.051,32 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 37 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II/B-09 3.142,85 

II/B-10 3.237,14 

II/B-11 3.334,24 

II/B-12 3.434,28 

II/C-01 2.555,42 

II/C-02 2.632,10 

II/C-03 2.711,06 

II/C-04 2.792,38 

II/C-05 2.876,16 

II/C-06 2.962,44 

II/C-07 3.051,32 

II/C-08 3.142,85 

II/C-09 3.237,14 

II/C-10 3.334,24 

II/C-11 3.434,28 

II/C-12 3.537,29 

II/D-01 2.683,22 

II/D-02 2.763,71 

II/D-03 2.846,60 

II/D-04 2.932,00 

II/D-05 3.019,99 

II/D-06 3.110,59 

II/D-07 3.203,90 

II/D-08 3.300,01 

II/D-09 3.399,01 

II/D-10 3.501,00 

II/D-11 3.606,01 

II/D-12 3.714,19 

- Nível: GOCT-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA TÉCNICO NÍVEL III VALOR FAIXA 

III/A-01 3.209,76 

III/A-02 3.306,05 

III/A-03 3.405,25 

III/A-04 3.507,40 

III/A-05 3.612,63 

III/A-06 3.721,02 

III/A-07 3.832,65 

III/A-08 3.947,64 

III/A-09 4.066,07 

III/A-10 4.188,04 

III/A-11 4.313,67 

III/A-12 4.443,11 

III/B-01 3.241,86 

III/B-02 3.339,11 

III/B-03 3.439,29 

III/B-04 3.542,46 

III/B-05 3.648,76 

III/B-06 3.758,21 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 38 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III/B-07 3.870,96 

III/B-08 3.987,09 

III/B-09 4.106,69 

III/B-10 4.229,89 

III/B-11 4.356,79 

III/B-12 4.487,50 

III/C-01 3.339,11 

III/C-02 3.439,29 

III/C-03 3.542,46 

III/C-04 3.648,76 

III/C-05 3.758,21 

III/C-06 3.870,96 

III/C-07 3.987,09 

III/C-08 4.106,69 

III/C-09 4.229,89 

III/C-10 4.356,79 

III/C-11 4.487,50 

III/C-12 4.622,12 

III/D-01 3.506,08 

III/D-02 3.611,24 

III/D-03 3.719,57 

III/D-04 3.831,17 

III/D-05 3.946,11 

III/D-06 4.064,49 

III/D-07 4.186,44 

III/D-08 4.312,01 

III/D-09 4.441,39 

III/D-10 4.574,63 

III/D-11 4.711,88 

III/D-12 4.853,24 

- Nível: GOCT-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA TÉCNICO NÍVEL IV VALOR FAIXA 

IV/A-01 3.688,30 

IV/A-02 3.798,96 

IV/A-03 3.912,94 

IV/A-04 4.030,33 

IV/A-05 4.151,24 

IV/A-06 4.275,78 

IV/A-07 4.404,04 

IV/A-08 4.536,18 

IV/A-09 4.672,25 

IV/A-10 4.812,43 

IV/A-11 4.956,80 

IV/A-12 5.105,52 

IV/B-01 3.725,20 

IV/B-02 3.836,95 

IV/B-03 3.952,05 

IV/B-04 4.070,63 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 39 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IV/B-05 4.192,74 

IV/B-06 4.318,52 

IV/B-07 4.448,06 

IV/B-08 4.581,53 

IV/B-09 4.718,98 

IV/B-10 4.860,55 

IV/B-11 5.006,37 

IV/B-12 5.156,56 

IV/C-01 3.836,95 

IV/C-02 3.952,05 

IV/C-03 4.070,63 

IV/C-04 4.192,74 

IV/C-05 4.318,52 

IV/C-06 4.448,06 

IV/C-07 4.581,53 

IV/C-08 4.718,98 

IV/C-09 4.860,55 

IV/C-10 5.006,37 

IV/C-11 5.156,56 

IV/C-12 5.311,25 

IV/D-01 4.028,79 

IV/D-02 4.149,65 

IV/D-03 4.274,14 

IV/D-04 4.402,37 

IV/D-05 4.534,44 

IV/D-06 4.670,47 

IV/D-07 4.810,59 

IV/D-08 4.954,89 

IV/D-09 5.103,55 

IV/D-10 5.256,66 

IV/D-11 5.414,35 

IV/D-12 5.576,77 

- Nível: GOCT-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA TÉCNICO NÍVEL V VALOR FAIXA 

V/A-01 5.136,56 

V/A-02 5.290,65 

V/A-03 5.449,37 

V/A-04 5.612,85 

V/A-05 5.781,23 

V/A-06 5.954,64 

V/A-07 6.133,29 

V/A-08 6.317,29 

V/A-09 6.506,80 

V/A-10 6.702,02 

V/A-11 6.903,08 

V/A-12 7.110,16 

V/B-01 5.187,93 

V/B-02 5.343,55 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 40 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

V/B-03 5.503,87 

V/B-04 5.668,96 

V/B-05 5.839,05 

V/B-06 6.014,22 

V/B-07 6.194,67 

V/B-08 6.380,49 

V/B-09 6.571,90 

V/B-10 6.769,05 

V/B-11 6.972,14 

V/B-12 7.181,28 

V/C-01 5.343,55 

V/C-02 5.503,87 

V/C-03 5.668,96 

V/C-04 5.839,05 

V/C-05 6.014,22 

V/C-06 6.194,67 

V/C-07 6.380,49 

V/C-08 6.571,90 

V/C-09 6.769,05 

V/C-10 6.972,14 

V/C-11 7.181,28 

V/C-12 7.396,73 

V/D-01 5.610,75 

V/D-02 5.779,07 

V/D-03 5.952,45 

V/D-04 6.131,04 

V/D-05 6.314,97 

V/D-06 6.504,41 

V/D-07 6.699,57 

V/D-08 6.900,53 

V/D-09 7.107,56 

V/D-10 7.320,79 

V/D-11 7.540,43 

V/D-12 7.766,62 

Quadro Salarial: ESTAGIARIOS - QUADRO ESTAGIÁRIOS 
 

- Grupo Ocupacional: EST - QUADRO ESTAGIÁRIOS Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: EST - QUADRO DE ESTAGIÁRIOS VALOR FAIXA 

EST01 633,81 

EST02 950,75 

EST03 792,29 

Quadro Salarial: FG - QUADRO FUNÇÃO GRATIFICADA 
 

- Grupo Ocupacional: FG - QUADRO FUNÇÃO GRATIFICADA Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: FG - QUADRO FUNÇÃO GRATIFICADA VALOR FAIXA 

FG01 513,49 

FG02 767,20 

FG03 946,30 

FG04 1.186,65 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 41 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FG05 1.569,30 

FG06 1.892,14 

FG07 2.100,38 

FG08 2.542,20 

FG09 2.743,14 

FG10 3.046,18 

FG11 3.068,23 

FG12 4.207,86 

FGO-M01 2.036,97 

- Grupo Ocupacional: GE - QUADRO GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: GE - QUADRO GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS VALOR FAIXA 

GE-01 423,66 

GE-02 763,42 

Quadro Salarial: MAGISTERIO - QUADRO SALÁRIO MAGISTERIO 
 

- Grupo Ocupacional: MAG20 - QUADRO MAGISTÉRIO 20HRS Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: A-PHMA - PROFESSOR HABILITAÇÃO MAGISTÉRIO 20HRS VALOR FAIXA 

PD/A-I01 2.036,97 

PD/A-I02 2.159,04 

PD/A-I03 2.288,61 

PD/A-I04 2.425,82 

PD/A-I05 2.571,55 

PD/A-I06 2.725,74 

PD/A-I07 2.889,34 

PD/A-I08 3.062,71 

PD/A-I09 3.246,53 

PD/A-I10 3.441,32 

PD/A-I11 3.647,68 

PD/A-I12 3.866,71 

- Nível: B-PHME - PROFESSOR HABILITAÇÃO MAGISTÉRIO ESTUDOS ADI-
CIONAIS 

VALOR FAIXA 

PD/B-II01 2.138,85 

PD/B-II02 2.266,97 

PD/B-II03 2.402,96 

PD/B-II04 2.547,19 

PD/B-II05 2.700,07 

PD/B-II06 2.862,02 

PD/B-II07 3.033,90 

PD/B-II08 3.215,78 

PD/B-II09 3.408,91 

PD/B-II10 3.613,52 

PD/B-II11 3.830,10 

PD/B-II12 4.059,87 

- Nível: C-PLGP - PROFESSOR LICENCIATURA E GRADUAÇÃO PLENA 
20HRS 

VALOR FAIXA 

PD/C-III01 2.245,56 

PD/C-III02 2.380,15 

PD/C-III03 2.522,95 

PD/C-III04 2.674,55 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 42 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PD/C-III05 2.834,99 

PD/C-III06 3.005,03 

PD/C-III07 3.185,37 

PD/C-III08 3.376,49 

PD/C-III09 3.579,23 

PD/C-III10 3.793,88 

PD/C-III11 4.021,44 

PD/C-III12 4.262,78 

- Nível: D-PPGP - PROFESSOR PÓS-GRADUAÇÃO PLENA 20HRS VALOR FAIXA 

PD/D-IV01 2.402,62 

PD/D-IV02 2.546,73 

PD/D-IV03 2.699,45 

PD/D-IV04 2.861,74 

PD/D-IV05 3.033,35 

PD/D-IV06 3.215,42 

PD/D-IV07 3.408,28 

PD/D-IV08 3.612,76 

PD/D-IV09 3.829,48 

PD/D-IV10 4.059,35 

PD/D-IV11 4.302,82 

PD/D-IV12 4.561,17 

- Nível: E-PMES - PROFESSOR MESTRADO 20HRS VALOR FAIXA 

PD/E-V01 2.643,49 

PD/E-V02 2.802,13 

PD/E-V03 2.970,19 

PD/E-V04 3.148,62 

PD/E-V05 3.337,20 

PD/E-V06 3.537,52 

PD/E-V07 3.749,93 

PD/E-V08 3.974,96 

PD/E-V09 4.213,60 

PD/E-V10 4.466,37 

PD/E-V11 4.734,06 

PD/E-V12 5.018,18 

- Nível: F-PDOU - PROFESSOR DOUTORADO 20HRS VALOR FAIXA 

PD/F-VI01 2.907,83 

PD/F-VI02 3.082,34 

PD/F-VI03 3.267,24 

PD/F-VI04 3.463,26 

PD/F-VI05 3.671,06 

PD/F-VI06 3.820,38 

PD/F-VI07 4.124,97 

PD/F-VI08 4.372,25 

PD/F-VI09 4.634,68 

PD/F-VI10 4.912,98 

PD/F-VI11 5.207,49 

PD/F-VI12 5.520,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 43 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

- Grupo Ocupacional: MAG40 - QUADRO MAGISTÉRIO 40HRS Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: A-PHMA - PROFESSOR HABILITAÇÃO MAGISTÉRIO 40HRS VALOR FAIXA 

PD/A-I01 4.073,97 

PD/A-I02 4.318,14 

PD/A-I03 4.577,25 

PD/A-I04 4.851,65 

PD/A-I05 5.143,09 

PD/A-I06 5.451,50 

PD/A-I07 5.778,73 

PD/A-I08 6.125,48 

PD/A-I09 6.493,03 

PD/A-I10 6.882,62 

PD/A-I11 7.295,38 

PD/A-I12 7.733,45 

- Nível: B-PHME - PROFESSOR HABILITAÇÃO MAGISTÉRIO ESTUDOS ADI-
CIONAIS 40HRS 

VALOR FAIXA 

PD/B-II01 4.277,67 

PD/B-II02 4.533,95 

PD/B-II03 4.805,87 

PD/B-II04 5.094,36 

PD/B-II05 5.400,12 

PD/B-II06 5.724,02 

PD/B-II07 6.067,80 

PD/B-II08 6.431,59 

PD/B-II09 6.817,83 

PD/B-II10 7.227,06 

PD/B-II11 7.660,24 

PD/B-II12 8.119,80 

- Nível: C-PLGP - PROFESSOR LICENCIATURA E GRADUAÇÃO PLENA 
40HRS 

VALOR FAIXA 

PD/C-III01 4.491,17 

PD/C-III02 4.760,29 

PD/C-III03 5.045,89 

PD/C-III04 5.349,07 

PD/C-III05 5.669,96 

PD/C-III06 6.010,10 

PD/C-III07 6.370,74 

PD/C-III08 6.753,00 

PD/C-III09 7.158,41 

PD/C-III10 7.587,79 

PD/C-III11 8.042,94 

PD/C-III12 8.525,61 

- Nível: D-PPGP - PROFESSOR PÓS-GRADUAÇÃO PLENA 40HRS VALOR FAIXA 

PD/D-IV01 4.805,28 

PD/D-IV02 5.093,47 

PD/D-IV03 5.398,92 

PD/D-IV04 5.723,46 

PD/D-IV05 6.066,67 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 44 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PD/D-IV06 6.430,84 

PD/D-IV07 6.816,57 

PD/D-IV08 7.225,57 

PD/D-IV09 7.658,97 

PD/D-IV10 8.118,68 

PD/D-IV11 8.605,63 

PD/D-IV12 9.122,33 

- Nível: E-PMES - PROFESSOR MESTRADO 40HRS VALOR FAIXA 

PD/E-V01 5.287,02 

PD/E-V02 5.604,29 

PD/E-V03 5.940,35 

PD/E-V04 6.297,24 

PD/E-V05 6.674,42 

PD/E-V06 7.075,06 

PD/E-V07 7.499,84 

PD/E-V08 7.949,91 

PD/E-V09 8.427,24 

PD/E-V10 8.932,72 

PD/E-V11 9.468,13 

PD/E-V12 10.036,35 

- Nível: F-PDOU - PROFESSOR DOUTORADO 40HRS VALOR FAIXA 

PD/F-VI01 5.815,68 

PD/F-VI02 6.164,71 

PD/F-VI03 6.534,50 

PD/F-VI04 6.926,51 

PD/F-VI05 7.342,15 

PD/F-VI06 7.640,77 

PD/F-VI07 8.249,94 

PD/F-VI08 8.744,48 

PD/F-VI09 9.269,36 

PD/F-VI10 9.825,94 

PD/F-VI11 10.414,98 

PD/F-VI12 11.040,02 

- Grupo Ocupacional: PSICO - QUADRO PSICOPEDAGOGO Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: DOUT - PSICOPEDAGOGO DOUTORADO VALOR FAIXA 

DOUT-01 6.421,71 

DOUT-02 6.807,03 

DOUT-03 7.215,42 

DOUT-04 7.648,35 

DOUT-05 8.107,24 

DOUT-06 8.593,68 

DOUT-07 9.109,29 

DOUT-08 9.655,84 

DOUT-09 10.235,18 

DOUT-10 10.849,29 

DOUT-11 11.500,25 

DOUT-12 12.190,29 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 45 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

- Nível: LIGP - PSICOPEDAGOGO LICENCIATURA E GRADUAÇÃO PLENA VALOR FAIXA 

LIGP-01 4.959,98 

LIGP-02 5.257,57 

LIGP-03 5.573,04 

LIGP-04 5.907,41 

LIGP-05 6.261,86 

LIGP-06 6.637,56 

LIGP-07 7.035,83 

LIGP-08 7.458,00 

LIGP-09 7.905,48 

LIGP-10 8.379,80 

LIGP-11 8.882,58 

LIGP-12 9.415,52 

- Nível: LPPG - PSICOPEDAGOGO LICENCIATURA PLENA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

VALOR FAIXA 

LPPG-01 5.307,19 

LPPG-02 5.625,61 

LPPG-03 5.963,15 

LPPG-04 6.320,94 

LPPG-05 6.700,21 

LPPG-06 7.102,20 

LPPG-07 7.528,34 

LPPG-08 7.980,02 

LPPG-09 8.458,85 

LPPG-10 8.966,34 

LPPG-11 9.504,33 

LPPG-12 10.074,59 

- Nível: MEST - PSICOPEDAGOGO MESTRADO VALOR FAIXA 

MEST-01 5.837,91 

MEST-02 6.188,20 

MEST-03 6.559,46 

MEST-04 6.953,03 

MEST-05 7.370,22 

MEST-06 7.812,44 

MEST-07 8.281,17 

MEST-08 8.778,04 

MEST-09 9.304,72 

MEST-10 9.863,02 

MEST-11 10.454,76 

MEST-12 11.082,08 

Quadro Salarial: POLITICO - QUADRO POLÍTICO 
 

- Grupo Ocupacional: POLITICO - QUADRO POLÍTICO Início Val.: Janeiro/2023 

- Nível: SUBPREF - SUBSÍDIO PREFEITO VALOR FAIXA 

SUBPREF 17.095,45 

- Nível: SUBSEC - SUBSÍDIO SECRETÁRIOS VALOR FAIXA 

SUBSEC 6.546,45 

- Nível: SUBVICE - SUBSÍDIO VICE-PREFEITO VALOR FAIXA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 46 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SUBVICE 6.301,39 

 PROVENTOS DE APOSENTADORIA E PENSÃO 

Proventos Pensão 7.651,54 

Proventos Aposentadoria 5.738,23 

Proventos Aposentadoria 6.558,07 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2023 DO CONTRATO DE RATEIO 
PMRC/CISNORPI 

 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Rateio firmado em 30 de dezembro de 2022 que entre si 
que celebram o MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob o nº 75.449.579/0001-73, e o CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO NORTE PIONEIRO – CISNORPI, pessoa jurídica de direito privado, prestador de serviços pú-
blicos, inscrito no CNPJ sob o nº 00.476.612/0001-55. 
 
OBJETO: Atualizar os valores referentes aos meses de fevereiro a dezembro, mais a 13º cota com 
base no INPC compreendido entre o período de janeiro a dezembro de 2022, totalizando o índice 
de 5,932360 %. Assim, o CONSORCIADO pagará ao CONSÓRCIO o valor total per/capita 
(conforme quantitativo populacional do município que é de 10.622 habitantes) de R$ 2,94 (dois 
reais e noventa e quatro centavos)/habitante/mês para os meses fevereiro a dezembro, perfazendo 
o valor mensal de R$ 31.228,68 (trinta e um mil, duzentos e vinte e oito reais e sessenta e oito 
centavos), bem como o valor de R$ 14.764,58 (quatorze mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 
cinqüenta e oito centavos), denominado como 13º cota. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2023.  
 
SIGNATÁRIOS: JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
584.499.499-04, e MARCELO JOSÉ BERNARDELI PALHARES, Presidente do Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde do Norte Pioneiro – CISNORPI –, CPF/MF nº 031.836.199-03. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.331, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

   Contrata para exercer o emprego público 

de Professor, Lilian Aparecida de Souza. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019, homologado pelo Decreto n.º 
972, de 27 de janeiro de 2020; considerando que o referido Concurso Público encontra-se vigente; 
considerando os termos do Ofício n.º 13/2023, de 2 de fevereiro de 2023, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, solicitando a contratação de um professor para suprir a vaga do professor 
demissionário Julio Augusto Marim Fernandes.  

 
  RESOLVE 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 47 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Art. 1º. Contratar, a contar de 23 de fevereiro de 2023, sob o regime da Consolida-
ção das Leis do Trabalho, face habilitação no Concurso Público n.º 01/2019, para exercer o empre-
go público de Professor, com uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, Lilian Aparecida de Souza, portadora da CIRG nº 8.830.257-5/PR, e 
Júlio Augusto Marim Fernandes, portador da CIRG nº 12.395.614-1/PR, classificada em 11º lugar 
no referido certame. 

  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de feve-

reiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. º 01/2019. 

Contratante Município de Ribeirão Claro – Prefeitura Municipal 

Servidor (a) Contratado (a) LILIAN APARECIDA DE SOUZA 

Classificação  11º Lugar 

CPF 137.916.758-26 

Data de Contratação 23/02/2023 

Prazo de vigência do contrato Indeterminado 

Regime Jurídico Consolidação das Leis do Trabalho 

Emprego Professor 

Nível Salarial Classe A – Referência 01 

Vencimento inicial R$ 2.036,97 

Carga horária 20h00 semanais 

Lotação Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de fevereiro de 

2023. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 48 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 03 (três) de março de 2023, no endereço eletrôni-
co www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada para fornecimento de recarga de oxigênio medicinal e cilindro para 
oxigênio medicinal, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 012/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 15 de fevereiro de 2023, e solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 14 de fevereiro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITEM PARA COTA RESERVA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 06 (seis) de março de 2023, no endereço eletrôni-
co www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de pla-
cas de sinalização viária para uso do município, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 16 de fevereiro de 2023, e solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 14 de fevereiro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.087 Pág. 49 /49 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº004/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: BOLERATZKI & CHAVES CLÍNICA MÉDICA  – CNPJ: 18.444.923/0001-06 
OBJETO: O credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais 
na especialidade de Ortopedia, no Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, pelo período de 
12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2023 a 14 de fevereiro de 2024. 
VALOR: R$16.598,25  (dezesseis mil quinhentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos) 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Fevereiro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-02-15T09:32:52-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




